
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre  2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4812 - Area Generale 
di Coordinamento Settore Terziario - Modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta Regionale 
N. 6847 del 14/12/01. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che il D.Lgs.114/98, emanato a seguito della legge delega n.59/1997, all’art.12 prevede che nei 

Comuni ad economia prevalentemente turistica, nelle città d’arte o nelle zone del territorio dei 
medesimi, gli esercenti determinano liberamente gli orari di apertura, e di chiusura in deroga agli orari 
stabiliti; 

- che la Giunta regionale con deliberazione n. 6847 del 14/12/2001 ha fissato le modalità e i termini 
per il riconoscimento dell’economia turistica e/o per la qualifica di città d’arte per i comuni della 
regione; 

CONSIDERATO che, al punto e) di detta deliberazione di G.R., ai fini del previsto riconoscimento, sono 
richiesti i pareri motivati espressi dalle organizzazioni a livello provinciale, degli operatori del commercio 
e del turismo. 

RITENUTO opportuno, ulteriormente esplicitare le Organizzazioni e gli Enti deputati ad esprimere il 
suddetto motivato parere; 

VISTO il D.Lgs. 114/98 art. 12; 
VISTA la Legge Regionale 1/2000 art. 19; 
VISTA la deliberazione di G.R. 6847 del 14/12/2001; 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
per i motivi descritti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
- di esplicitare che il parere motivato per il riconoscimento dell’economia turistica e/o Città d’Arte 

deve essere espresso dai seguenti soggetti: 
• Organizzazioni sindacali riconosciute a carattere nazionale, comunali o in assenza provinciali o 

regionali, del commercianti, dei lavoratori addetti al commercio e delle associazioni dei consumatori; 
• Ente provinciale per il turismo, ove esistano l’Azienda di soggiorno cura e turismo, la Comunità 

Montana, le Associazioni “Pro-Loco” iscritte all’albo regionale e le Associazioni di Operatori Agrituristici di 
cui alla L.R. 41/84; 

• Per il riconoscimento di Città d’Arte, in aggiunta al parere espresso dalle precedenti Organizzazioni 
ed Enti, và acquisito anche il parere motivato della Soprintendenza per i Beni Ambientali, Architettonici, 
Artistici e Storici, competente per territorio; 

- di inviare il presente atto al B.U.R.C. per la pubblicazione ed al WebMaster per l’inserzione sul sito 
regionale del commercio; 

- di inviare la presente deliberazione al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, per 
quanto di competenza. 

 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 


